



## Закон Камчатского края

### О внесении изменений в Закон Камчатского края "О добровольной пожарной охране в Камчатском крае"

*Принят Законодательным Собранием Камчатского края  
15 декабря 2023 года*

#### Статья 1

Внести в Закон Камчатского края от 16.09.2011 № 660 "О добровольной пожарной охране в Камчатском крае" (с изменениями от 01.07.2014 № 486, от 02.06.2017 № 100, от 02.10.2017 № 151, от 14.09.2021 № 644, от 04.04.2023 № 207) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

**"Об отдельных вопросах в сфере обеспечения деятельности добровольной пожарной охраны в Камчатском крае";**

2) статью 1 изложить в следующей редакции:

**"Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона**

Настоящий Закон регулирует отношения, связанные с обеспечением деятельности общественных объединений добровольной пожарной охраны в Камчатском крае (далее – общественные объединения пожарной охраны), а также установлением системы мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных, осуществляющих деятельность в составе добровольного пожарного подразделения в Камчатском крае (далее – добровольные пожарные), работников добровольной пожарной охраны в Камчатском крае (далее – работники добровольной пожарной охраны) и членов их семей.";

3) в статье 4:

а) в наименовании слова "добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охраны" заменить словами "добровольной пожарной охраны";

б) в части 1:

в пункте 1 слова "в Камчатском крае" исключить;

в пункте 2 слова "законодательством Российской Федерации и" заменить словами "федеральным законодательством и законодательством";

в) в части 2:

в пункте 1 слова "в Камчатском крае" исключить;

в пункте 2 слова "в Камчатском крае" исключить;

в пункте 3 слова "предусмотренной настоящим Законом" исключить, слова "в Камчатском крае, а также" заменить словом "и";

в пункте 4 слова "законодательством Российской Федерации и" заменить словами "федеральным законодательством и законодательством";

г) в части 3:

в пункте 1 слова "в Камчатском крае" исключить;

в пункте 2 слова "предусмотренной настоящим Законом" исключить, слова "в Камчатском крае, а также" заменить словом "и";

в пункте 3 слова "добровольной пожарной охраны в Камчатском крае, мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны в Камчатском крае, а также" заменить словами "общественных объединений пожарной охраны, мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и";

дополнить пунктом 4 следующего содержания:

"4) иные полномочия, предусмотренные федеральным законодательством и законодательством Камчатского края.";

4) в статье 5:

а) в наименовании слова "в Камчатском крае" исключить;

б) слова "в Камчатском крае" исключить;

5) в статье 6:

а) в наименовании слова "в Камчатском крае" исключить;

б) в части 1 слова "в Камчатском крае" исключить;

в) в части 2 слова "в Камчатском крае" исключить;

г) в части 3 слова "в Камчатском крае" исключить;

д) в части 4 слова "в Камчатском крае" исключить;

е) часть 5 изложить в следующей редакции:

"5. Добровольным пожарным, работникам добровольной пожарной охраны и членам их семей могут предоставляться иные меры социальной защиты, устанавливаемые постановлениями Правительства Камчатского края.";

б) в статье 7:

а) в наименовании слова "в Камчатском крае" исключить;

б) в части 1 слова "в Камчатском крае" исключить;

в) в части 2 слова "в Камчатском крае" исключить;

г) в части 3 слова "в Камчатском крае" исключить;

д) в части 5 слова "в Камчатском крае (далее – страхователь)" исключить;

е) в части 6 слова "в Камчатском крае (далее – застрахованные лица) являются добровольные пожарные и работники добровольной пожарной охраны в Камчатском крае" заменить словами "являются добровольные пожарные и работники добровольной пожарной охраны";

- ж) в абзаце первом части 7 слова "в Камчатском крае" исключить;  
з) в части 8 после слова "Размеры" дополнить словами "страховых сумм", слова "в Камчатском крае" исключить.

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 февраля 2024 года.

г. Петропавловск-Камчатский  
21.12.2023  
№ 324



ГУБЕРНАТОР КАМЧАТСКОГО КРАЯ В.В. СОЛОДОВ